

KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Marca.

CZWARTEK.

Rok 1832.

N^o 86.

WSPOMNIENIA.

Przymierze między Polską a Prusami 1790.

Onegdaj odbyło się pod prezydencją J. O. Xcia Namiestnika Królewskiego pierwsze posiedzenie Rady Administracyjnej Królestwa, w której zajęli miejsca swoje: J. W. Generał-*Lejtnant Rautenstrauch*, Dyrektor Główny, Prezydujący w Kommissji Spraw Wewnętrznych i interesów Duchownych, oraz Oświecenia Narodowego. Jenerał-*Lejtnant Kossecki*, Dyrektor Główny, Prezydujący w Kommissji Sprawiedliwości. Rzeczywisty Radca Stanu *Fuhrman*, Dyrektor Główny, Prezydujący w Kommissji Przychodów i Skarbu. Radca Stanu *Zieliński*, Jenerałny Kontroller, Prezydujący w J. b. Najwyższej Obrachunkowej. Na Zastępcę Rady Sekretarza Stanu wezwanym został Radca Stanu Nadzwy: *Zymowski*. — D. 23 b. m. Rząd Tymczasowy mianował P. Alexan: *Szymanowskiego*, b. Radcę Kommissji Centralnej Likwid.; Prezesem Komitetu Rachunkowego; PP. Karo: *Wierbołowicza* Referendarza Stanu, Miko: *Michniewicza* b. Radcę Referenta w Kommissji Obrachunkowej, i Fel: *Leszczyńskiego* b. Radcę w Kommissji Cenar: Likwidacyjnej, Radcami, a P. Jana *Szaniora* b. Sekretarza w Kommissji Rząd: Spraw Wewnę: Sekretarzem J. Inym rzezonego Komitetu.

Wczoraj u J. W. Hrabiego *Witta* Jenerał-Gubernatora, znajdowali się na obiedzie Prezesi przybyli z Woiewództw i wiele znakomych osób. — Onegdaj rozstał się z tym światem ś. p. WIP. Adrijan *Enczyński* tutejszy Obywatel. Przez lat 6 był na Sejm Deputowanym a Cyrkuła 2go; piastował urząd Sędziego Trybunału handlowego, pełnił obochoze i

gorliwie wszelkie wysługi Obywatelskie i niekroć od lat wielu bywał oto wezwany; zacny, sprawiedliwy, uprzejmy, dotkliwie swym zgone m zasnuć Matłżonkę, Krewnych i licznych Przyjaciół. Żył lat 64. — Dom zarobkowy, będący za rogatkami *Wolskimi*, w czasie zaburzeń i obłężenia zniszczony, słychać że ma być przywrócony do dawnego stanu; byłoby to istotną przysługą i użytkiem dla Warszawy. — Prenumeraty na dziełko poetyczne pod tytułem: *Wiersz na zgon Tekli*; po zł. 3 gr. 10 dostać można w Księgarni *Szteblera*, *Huguesa*, w Biórze Informacyj; i u *Ciechanowskiego*.

Komitet *Resursy dawnej* w domu *Zejdlera* przy ulicy Miodowej istniejącej, w dalszym ciągu obwieszczenia w Dzienniku Pow: Nr 260 i w Kurjerze Warsza: Nr 258 z r. z. zamieszczonego, zawiadamia Członków tejże *Resursy*, iż zawarł tranzakcją spór kończącą z *Resursą Kupiecką* w Pałacu *Mniszkowskim* przy ulicy Senatorskiej-założoną. Wskutek której *Resursa* dawna ma być rozwiązana, i jeśli jej Członkowie na ogólnem zebraniu na to zgodzą się. Również tranzakcją ta porostanie w całej swej mocy i jeśli na terminie zwołania Członków dostateczna liczba nie zbierze się. Komitet rzezony przeto ma honor w celu ostatecznego załatwienia tego przedmiotu zaprosić wszystkich Członków *Resursy* dawnej na ogólne zgromadzenie, w d. 8 Kwietnia r. b. o godz. 12 w południe w domu *Zejdlera* na Iem piętrze odbyć się mające, do przeznaczonego na toż zgromadzenie salonu wchód, tym razem będzie tylko od ulicy Miodowej

schodami w pierwszej bramie po prawej stronie znajdującemi się.

W mieście *Babilmoście* w W. Xięstwie *Poznańskim*, d. 14 b. m. o godzinie 10 w nocy wybuchnął pożar, obrócił w perzynę 59 domów mieszkalnych z wszystkimi innymi zabudowaniami, tudzież młyn wodny, ratusz i kościół Katolicki! 100 rodzin jest przezto pozabawionych przytułku i całego majątku. Wezwano dobroczyńców o wsparcie tych nieszczęśliwych. — Hrabia Edward *Raczyński* ofiarował Miastu *Poznaniowi* swoją Bibliotekę złożoną z prasała 20,000 tomów, najwięcej dzieł *Polskich* i *Francuzkich*. Prócz tego w gotowiznie 22,000 talarów na utrzymanie domu w którym ten piękny Księgozbiór jest złożony. P. *Lukaszewicz* jest zarządcą tej biblioteki. — W *Krakowie*, kilka dekoracji do tamecznego teatru wymalował P. *Kozakiewicz*; talent jego chwala.

Wyłatek z Listu z Paryża. „Nasz *Warszawianin Fry: Szopę* (*Chopin*) dał Koncert w tutejszej stolicy, dochód niebył znaczny, bo w *Paryżu* trzeba już mieć ustaloną europejską reputacją aby Publiczność oderwać od mnożstwa codziennych widowisk. Nasz *Szopę* podobał się, oddano mu sprawiedliwość jako kompozytorowi i artyście; niektórzy z krytyków wynajdowali co tylko mogli aby wykazać jego błędy tak w kompozycji jakoteż w wykonaniu, lecz nieuprzedzeni znawcy uznają ten talent za istotny a nawet wzorowy.“

Donoszą z *Paryża*, że powrót Hra: *Sebastjani* do Ministerjum Francuzi będzie powodem mafej zmiany w stosunkach dyplomatycznych, gdyż wszystkim wiadomo, że ten Hrabia zawsze się sprzeciwiał wyprawie wojska Francuzkiego do *Włoch*, a gdy od *Austrii* żądano, a od *Anglii* nalegano, aby ustąpiło wojsko Francuzkie z *Ankony*, powrót *Se-*

bastjaniego stanowi gwarancją dla wielkich Mocarstw. Ten Hrabia był zawsze za utrzymaniem pokoju i nawet mniemają, że jedynie pod tym warunkiem przyjął na nowo swoje zarządzanie, aby mu wolno było działać według własnego zdania. Ustąpienie wojska francuzkiego z *Włoch*, zdaie się, iż musi nastąpić, a syn Prezesa *Perje* udał się z tego powodu do *Londynu*, aby zapewnić Ministra *Grecia* o dobrem porozumieniu Francji z *Anglią*. — Donoszą z *Londynu*, że *Xłniczka Lu-dwika* córka *Xłny Bernardowej Sasko-Wejmarskiej* jest niebezpiecznie chora. — Donoszą z *Egiptu*, że chociaż flotta Egipska została znacznie uszkodzona pod twierdzą *Zan Ak*, jednak znowu ją zupełnie uzgodzono i wkrótce wróci do *Syrji*. Poźniejsze wiadomości donoszą, że wojsko ładowe Egipskie otrzymawszy znaczną klęskę pod *Zan Akrem*, cofnęło się z pod tej twierdzy i ma udać się napowrót do *Egiptu*. — Znowu chciano podpalić arsenał *Tuloński* co się jednak nieudało. — Donoszą z *Paryża* że Posłowie *Austrjacki* *Angielski* i *Pruski* mieli w obecności Hrabiego *Sebastjaniego* ważną radę z Prezesem Hra: *Pocó di Borgo* Poseł *Rosyjski*, z powodu słabości został w czasie tej rady zastąpiony przez Hra: *Medem*. Obsadzenie *Ankony* wojskiem Francuzkiem i poselstwo Hra: *Orłowa*, były przedmiotem pomienionej rady. — W *Grenobli* panowały niespokojności. — W *Tulonie* uwięziono Prefekta *W andei*, gdy pod obcym nazwiskiem przybył do tej prowincji. — Donoszą z *Londynu*, że nakoniec projekt reformy przeszedł przez izbę niższą i wkrótce izbie wyższej przedłożony będzie. — Król Francuzów przeznaczył 600 fr. na ubiór dla dzieci kilkunastu biednych wyrobników. — Prefekt marynarki w *Tulonie* odebrał rozkaz aby tameczne wojsko przeznaczone do *Ankony* zo-

stało wstrzymane i wróciło pod rozkazy Ministerjum marynarki. — Opozycja Grecka sprzeciwia się mianowaniu Królewiczą *Otona Bawarskiego* Królem Greckim. — Dońszą z *Hagi* że Cesarsko-Rossyjski Sekretarz legacyjny *Łabęcki* udał się z tej stolicy do *Londynu*. Dotąd niewiadomo kiedy Hra: *Otów* wyedzie z *Hagi*, mówią że oczekuje powrotu wysłanego Kurjera *Holenderskiego* z *Londynu*. — Rząd *Hiszpański* nieprzestaje dawać rozkazów do skoncentrowania wojska na granicach *Portugalji*. Inspektorowie ieneralni otrzymali zlecenie świadczenia podkomendantom, aby łagodniejszymi się stali w utrzymaniu karności żołnierzy i tych taką drogą uczynili gotowszymi do znoszenia trudów marszu. Komendę jednego z 3ch korpusów armji, zebranych w *Estremadurze*, *Salamance* i *Galicji*, otrzyma podobno Hr. *Kartagena*. W tym momencie zatrudniają się naprawą kilku fortec. — Z *Neapolu* d. 24 Lutego. Myślą tu jedynie tylko o karnawale, który się już rozpoczął bardzo świetnie, a szczególnie w ostatnich dniach obiecuje stać się jeszcze świetniejszym. Mimo to, niektórzy cudzoziemcy, pomni na dawną sławę, udają się do *Rzymu*, gdzie iednakże na ten raz zabroniono zaślaniać sobie twarz maską. W *Palermo* także karnawał tegoroczny bardziej ożywiony niż kiedykolwiek, a co bardziej jeszcze pociesza, Namiestnik tamtejszy, poczynił bardzo dobre rozporządzenia na korzyść ubogich, przez co zjednał sobie nadzwyczajnie przychyłność ludu. Przybyło tu dwóch urzędników z *Sycylji*, w celu wyiednania niektórych zmian w stosunkach wzajemnych obudwóch państw pobratymczych, szczególnież co do ceł. Przez lepsze urządzenie komunikacji pocztowej z *Rzymem*, w przyszłości, listy zagraniczne, przybywać tu będą cokolwiek wcaśniej. Dyliżans mię-

dzy *Neapolem* i *Rzymem*, ile się zdaie, także wkrótce będzie urządzony. Tutejsi badacze przyrodzenia, wróżą z teraźniejszego stanu *Wezuwjusza*, bliskie, gwałtowne jego wybuchnienie. To pewna, że częstokroć większe wybuchy, bywały poprzedzone mniejszemi. Od kilku dni powiększył się słup dymu, a od dnia onegdajszego płynie nowy strumień lawy, bardzo bliske przy dawniejszym. Zupełnie przeciwko włoskiemu przysłowiu: *Alla Candelora, state dentro verno fuora*, to jest na Najświętszą Pannę gromniczną (2 Lutego) ustaie zima; dostrzegają tu od lat kilku, że Luty stosunkowo iest zawsze miesiąc najzimniejszy. J w tym roku 15ty Lutego był mroźny. Obecność wojsk Cesarsko-Austriackich utwierdza u nas coraz mocniej, szczęśliwie przywróconą spokojność.

Statutu Organicznego wraz z *Mową* J. O. Xcia Namiestnika dostać ieszcze można w drukarni Korrespondenta *Warszawskiego* przy ulicy S. Krzyskiej Nr 1343, za gro. 10.

Urząd Konsumcyjny Miasta Warszawy i Pragi.
Na skutek Reskryptu Komissji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 23 Lutego r. b. Nr 50,538 ex 31 i 3414 ex 32 polecającego sprawienie Kotła nowego iednego do Szlachtużów Skarbowych który obejmować winien szerokości łokci 3, cal 1, głębokości, łokieć ieden, cal 20, ważyący funtów 800. Wzywa Urząd Konsumcyjny wszystkich chcących podjąć się takowej odstawy, ażeby dla odbycia Konkurencji i minus wBiorze Urzędu Konsumcyjnego na dzień 2 Kwietnia r. b. stawić się ze hoteli gdzie o warunkach przedmiotu tego dotyczących w każdym czasie dowiedzieć się można. — Warszawa d. 26 Marca 1832 r. — Inspektor Urzędu Konsumcyjnego *Gniencosz*.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Bagieński Kanonik z Pułtusza, Kisleński Adam Ob: z Szczuczyna, Trebiński Wład: Podporucz: z Elbląga, Domaszewski Fran: Ob: z Paprotni, Krzyżanowski b. Kom: Obwo: z Lublina, Zakrzewski Fran: Ob: z Radomia, Rzeszotarski Jan Ob: z Sto-

nik, Nowowiejski Podpułko: z Prus, Pruszkowski Wale: Ob: z Gostynia, Frosz Kupiec z Poznania.

DONIESIENIA.

Potrzebny jest GUWERNER na Prowincję o 10 mil od Warszawy zdany do przysposobienia Kawalera do Klasyj III. mającego już dobre początki, żądaniem jest żeby posiadał dobrze języki Francuzki i Niemiecki, mający podobne kwalifikacje, raczy się zgłosić do Hotelu Litewskiego pod Nr 9, pod tenże sam Numer raczy się również zgłosić W. Leopold Zboński z mieszkania niewiadomy który w podobnym zawodzie chlubne swoje zaświadczenia Obywatelowi z Prowincji wyieżdżającemu na Wiesz przed trzema tygodniami złożył.

Doniesienie Loteryjne z Kantoru Werthejma.— LOSÓW kupnych czyli nowych do 3 klasy, której ciągnięcie w Czwartek następujący odbędzie się (całkowitych po zł: 61 gr: 15, cwierciowych po zł: 15 gr: 12,) w moim Kantorze każdego czasu dostać można. — *A. Werthejm* Nr 385 na Krakow: Przed: w domu W. Ryxa.

MASŁO LITEWSKIE przywiezione, znajduje się do sprzedania faskami w domu Giersza przy ulicy Podwał Nr 500, dowiedzieć się można w Stacji pod Nr 27 każdego dnia od godzi: 7 do 10 z rana.

Mając poświadczanie zaległego żółdu do Francji na franków 1455, centi: 75, pod Nr 120 sobie wydane, gdy takowego z Kommissji Wojny nie odebrałem, tylko nieiaki Wiśniewski, przeto ostrzegam aby nikt takowego nie nabywał, gdyż iako o własność moją upomnę się. — Sztabs Lekarz z Pułku 9go Jegier: Kolleg: Assessor *Jan Ludwik Ostrowski*.

W dniu 30 m. i. r. b. o godzinie 10 z rana w Warszawie przy ulicy Zielonej w domu Nr 2066 prawnie zajęte Ruchomości iako to: Komoda, Łóżka, Stoły i Stoliki, Koperszychy, etc. przez Licytację publiczną sprzedane będą. — *Andrzej Tópolski* K.

Na dniu 2 Kwietnia r. b. o godzinie 9 z rana w Warszawie w domu W. Ryxa przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 385 położonym, sprzedana zostanie przez Publiczną Licytację Cukiernia z wszelkimi zapasami Cukierniczymi i do niej należącymi zasyljami po niegdy Józefie i Wilhelminie z Finków Małżonkach Pozzi pozostają, wraz z prawem do Lokalu w którym istnieje, w dniu zaś 3 Kwietnia i następnych tegoż roku także od godziny 9 z rana sprzedawane będą wszelkie inne ruchomości iako to: Meble, Garderoba, Bielizna, Po-

ścieł, Zegarki. Srebro, Kosztowności, Porzellan*, Faiaos, Szkoło, Miedź, Mosiądz, Żelastwo, Naczynia kuchenne i inne przedmioty do pozostałości rzeczonych Małżonków Pozzi należące, po wyprzedaniu czego następnie sprzedane zostaną ruchomości po niegdy Związanie z Kunertów 1go ślubu Feakowej, 2go Miskzow-kiej, a ostatniego Biełkowskiej Wdowie pozostałe; to jest Meble, Garderoba, Bielizna, wszystko za gotowe natychmiast liczyć się mające pieniądze, a to na żądanie współ Suksessorów i z mocy Upoważnienia Praesidji Trybunału Cywilnego Woiewództwa Mazowieckiego. —

Cesław Kowalewski Rejent W. M.

Jeżeliby iaż przybył do Warszawy WP. *Krzyżanowski Alexander* Urzędnik z Miasta Mobilowa na Podolu, niech raczy się zgłosić w własnym interesie do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Prawnie zajęte Ruchomości iako to: Lustra w złotych ramach, Komody, Szafy do sukien, Stoliki, Suknie męskie i inne tu w Warszawie przy ulicy Daikiej pod Nr 2323 w dniu 30 Marca r. b. o godzinie 2 z południa przez publiczną Licytację sprzedane niezawodnie będą. — *Kazimierz Alexander Garbolewski* Komornik T. C. W. M.

Podaje do publicznej wiadomości, iż Licytacja na Effekta iako to: Komody, Łóżka, Kanapy, Szafy, Zegar, it. p. tu w Warszawie na Targu publicznym Grzybów zwanym, w dniu 30 Marca r. b. z rana o godzinie 11 za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. — *Andrzej Tryllerowicz* K.

Prawnie zajęte Ruchomości iako to: Pamiętnik polski dla płci pięknej tomu 1go sztuk 114, tomu 2 sztuk 147, tomu 3 sztuk 214, w małym formacie poszytów 625, etc. tu w Warszawie przy ulicy Miodowej pod Nr 481 na 2 piętrze znajdujące się w dniu 30 b. m. i. r. o godzinie 10 z rana przez publiczną Licytację niezawodnie sprzedane będą. — *Kazimierz Alexander Garbolewski* K. T. C. W. M.

Ktoby miał Rachunki do ułożenia, czy to w języku Polskim lub Niemieckim, iest RACHMISTRZ ZAGRANICZNY, który za mierną ugoda i doręczenie potrzebnych dowodów ułożenie takowych chce się podjąć. Bliższą wiadomość powziąć można u Pana Steinke Buchaltera w Hotelu Lipskim.

Dzisiaj rano zinną stopni 2. Wczoraj w podu: ciepła 3-
TEATR NARODOWY. Dzisiaj *Wolny Strzelec*
(zamiast *Damy białej*.)

T. ROZ. Juwa 1a i On, *Nieszgody, Słotowacy*.